
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

DOTTORATO 
 

 

LA RETTRICE 

- VISTO il Decreto rettorale n. 761, (prot. n. 134778) del 12 giugno 2024, con il quale è stata indetta la 

procedura di selezione per l’attribuzione di 41 borse di studio per il XL ciclo di dottorato, rispettivamente 7 

borse a valere sulle risorse di cui al D.M. 629/2024 e 34 borse a valere sulle risorse di cui al D.M. 630/2024; 

- CONSIDERATO che il “Bando di Concorso”, Allegato 1 al decreto citato, dispone all’art. 1, comma 2, che “Il 

numero delle borse potrà essere aumentato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) con 

apposito provvedimento a seguito di riallocazione di ulteriori risorse PNRR all’Ateneo. Di tale incremento 

sarà data comunicazione sul sito internet dell’Ateneo al seguente indirizzo 

https://www.unifi.it/p12670.html; non saranno, comunque riaperti i termini per la presentazione della 

domanda di ammissione”; 

- VISTO il Decreto direttoriale n. 906 del 26 giugno 2024 con il quale Il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha quantificato e riallocato risorse resesi disponibili all’esito delle manifestazioni di interesse ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, del D.M. 630/2024 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

e, in particolare, della Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, 

Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”; 

- PRESO ATTO della Tabella A2 del suddetto decreto “(Assegnazione finanziaria integrativa rispetto alla 

Tabella A del D.M. 630/2024) Soggetti attuatori - Università italiane statali e non statali legalmente 

riconosciute e Istituti universitari a ordinamento speciale - assegnatari del cofinanziamento delle borse per 

dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese”, dalla quale risulta 

l’assegnazione di una borsa ai sensi del D.M. 630 all’Università degli Studi di Firenze; 

- CONSIDERATO che, a seguito del suddetto decreto, l’Università ha dichiarato l’interesse alla suddetta 

assegnazione; 

- DATO ATTO che l’ulteriore borsa ai sensi del D.M. 630 è stata attribuita al corso di dottorato in “Scienze 

Chimiche” anche in considerazione della numerosità delle richieste presentate per la originaria ripartizione; 

- VISTA la delibera del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”, a 

seguito della riunione del Collegio dei docenti del corso di dottorato in “Scienze chimiche”, ha individuato, 

tra le proposte pervenute a suo tempo, come meritevole dell’ulteriore assegnazione quella con la tematica 

“Monitoraggio e miglioramento dei servizi ecosistemici idrici per la produzione di acqua potabile e acque 

reflue trattate ai fini del riutilizzo agricolo” cofinanziata dall’impresa GIDA S.p.A. che ha presentato lettera 

di intenti e con la quale sarà stipulata la relativa convenzione, 

DECRETA 

l’integrazione del D.R. n. 761/2024 citato in premessa, con l’aggiunta di una borsa di studio a valere sulle 

risorse di cui al D.M. 630/2024. La tematica e le altre informazioni sono dettagliate nella scheda della 

borsa. Restano invariati i termini per la presentazione delle domande. 

      La Dirigente dell’Area 

      Dott.ssa Maria Orfeo           LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-07-05T10:19:16+0200


		2024-07-05T13:00:42+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




